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ВЧОРА РОЗПОЧАВ СВОЮ РОБОТУ ПЛЕНУМ 
ЦК КП УКРАЇНИ.

У РОБОТІ ПЛЕНУМУ БЕРЕ УЧАСТЬ ПЕР­
ШИЙ СЕКРЕТАР ЦК КПРС ТОВАРИШ М. С.
ХРУЩОВ.

ЇДУТЬ НА СЕЛА
25 січня група викладачів 

нашого інституту у складі во­
сьми осіб (Л. Гринь, О. Кар­
даш, Є. Кастеллі, В. Рокитко, 
І. Тертичннй, І. Табачніков, 
Л. Тендерес, Д. Шутенко) ви­
їхала в села Київської області, 
зокрема у Вищедубечанський і 
Києво - Святошинський райони 
для проведення лекцій і бесід

по матеріалах Наради кому­
ністичних і робітничих партій та 
січневого Пленуму ЦК КПРС. 
Викладачі побувають в колгос­
пах і радгоспах області, прова­
дитимуть там агітаційно-масову 
роботу, допомагатимуть праців­
никам села у справі дальшого 
піднесення виробництва сіль­
ськогосподарської продукції.

В гостях у ланкової
Це вже в нас ведеться, на Вкраїні,
Щоб гостей приймати радо в домі.

І ВОНИ, ВКЛОНИВШИСЬ господині 
Молодій, не за роки відомій.
Входять в хату у селі Поліськім,
З Білорусі, з пісенного краю,
Щоб порадитись, щоб розпитать Таїсу,
Як високі виростить врожаї.
Про Полісся — житницю шовкову 
Їм Таїса розповість охоче,
Недарма ж сама білоголова 
Й, немов цвіт льонів, синіють очі.
Недарма звучить так голос ніжний,
Що аж травами запахло, мов в покосах,
Хоч навкруги поле біле, сніжне.
Бо той голос викупаний в росах.
Сонячні світанки в тій розмові,
Вечори на польовому стані.
І бої вона вести готова 
За врожай, мов чистоту в коханні.

В ріднім краї зашумить діброва,
Кониками застрекочуть ночі...
Ланку поведе білоголова,
Немов цвіт льонів у неї очі.

Іван МАКАРЧУК.

У надійних р у к а х
Велику роботу провели на 

заочному відділі викладачі ка­
федри історії КПРС. Читання
лекційних курсів, оглядових, 
лекцій для студентів випускно­
го курсу фізико-математичного 
факультету, а також подання їм 
допомоги у підготовці до дер­
жавних екзаменів — такими є 
основні види робіт, проведених 
кафедрою історії КПРС під час
зимової екзаменаційної сесії.

В цілому добрими є і показ­
ники успішності студентів з 
і с т о р і ї  КПРС як нагорода за 
цю роботу. Із 147 студентів, 
які складали екзамени з історії 
КПРС, 23 склали на «відмін­
но», 53 — на «добре», 68 —
на «задовільно» і лише троє не 
склали державного екзамену. 

На екзаменах з історії КПРС 
більшість студентів показали 
добру обізнаність з творами 
класиків марксизму-ленінізму,
рішеннями з’їздів, конференцій 
та пленумів ЦК КПРС, діяль­

ністю Комуністичної партії в 
різні історичні періоди.

Особливо слід відзначити 
глибокі й змістовні відповіді 
на державних екзаменах сту­
дентів-випускників О. Рябокляч, 
Л . Безсоннікової, Л. Михай­
люк, О. Олексієнко. Всі вони 
своїми відповідями та вмінням 
пов' язати знання з практикою 
комуністичного будівництва за­
служили відмінну оцінку.

Відрадно й те, що студенти- 
випускники у своїх відповідях 
показали глибокі знання доку­
ментів Наради представників 
комуністичних і робітничих 
партій, що відбулася в Москві.

Часто, слухаючи відповіді 
вчителів-заочників, душа спов­
нюється радістю й гордістю за 
те, що справа виховання підро­
стаючого покоління будівників 
соціалізму в надійних руках 
людей, безмежно відданих на­
шій партії, нашій Вітчизні.

Л. ТЕНДЕРЕС.

В  ЧОМУ С П Р А В А ?
У першій групі математиків 

фізико-математичного факуль­
тету (І курс) всього 25 студен­
тів. На екзамен з математично­
го аналізу з’явилося 24 (одна 
студентка захворіла). Більшість 
з них — люди з виробництва.
з чималим життєвим досвідом. 
Проте нелегко довелося їм у 
першому в ж и тт і семестрі. Ска­
жемо одразу: важко. Багато 

з нань, які набули вони в серед­
ній  школі, забулося, не одразу 

змогли включитися ці студенти 
в роботу. Далася взнаки і мі­

сячна перерва, коли вони пра­
ц ю вали на збиранні врожаю в 
к олгоспах і радгоспах Києво-

С вятошинського району.
В и ход яч и  з цього, на наш по­

гляд, з першокурсниками по­
трібно було провести якнай­
більше додаткових занять, кон­
сультацій, всіляко допомогти. 
Здається, всього цього у до­
статній мірі не було зроблено. 
Тому й сталося непередбачене: 
на екзамені (викладач проф. 
М. Давидов) половина групи, 
12 осіб, одержали двійки. По­
дібні випадки — рідкість у на­
шому інституті, тим більше, на 
перших курсах. Звичайно, ви­
нуваті в цьому студенти, але 
невже в такій невеликій групі 
стільки справді не здібних до 
навчання людей? У цьому вар­
то було б розібратися і вжити 
відповідних заходів.

Наш кор.

НА ЗИМОВИХ 
КАНІКУЛАХ

Зимова екзаменаційна сесія у 
цьому році закінчується 25 -  
30 січня. Деякі курси вже за­
кінчили екзамени, і студенти 
розпочали зимові канікули, для 
інших вони розпочнуться тіль­
ки з лютого. Це зв’язано з тим, 
що розклад екзаменів складав­
ся з урахуванням місячної пе­
рерви в навчанні, коли студен­
ти працювали, допомагаючи 
колгоспам збирати врожай.

Нещодавно відбулося засідан­
ня комітету комсомолу інститу­
ту, на якому було затверджено 
план проведення студентських 
зимових канікул.

За цим планом відбудеться 
немало цікавих справ. Так, сту­
денти педагогічного факультету 
зроблять виїзд до своїх вихо­
ванців, дітей підшефного Бояр­
ського дитячого будинку, і про­
ведуть з ними цікаві ігри, ви­
ступатимуть з художньою само­
діяльністю. Буде проведено та­
кож виїзд студентів у Києво- 
Святошинський район, де мо­
лодь прочитає лекції, доповіді, 
присвячені 100-річчю з дня на­
родження Т. Г. Шевченка.

Перші і другі курси фізико- 
математичного та мовно-літера­
турного факультетів у кіль­
кості ста осіб вже розпочали 
підготовку, щоб на початку лю­
того відправитись на будівни­
цтво Деснянського водопроводу. 
Це буде серйозною перевіркою 
для комсомольців, загартує їх 
волю, принесе велику користь 
батьківщині.

Студенти, які від’їжджають 
на канікули додому, за межі Ки­
єва одержують путівки, з яки­
ми вони звернуться до комсо­
мольських організацій і прово­
дитимуть там бесіди з населен­
ням по матеріалах Наради 
представників комуністичних і 
робітничих партій, а також по 
матеріалах січневого Пленуму 
ЦК КПРС. Крім того, ці сту­
денти проведуть немалу робо­
ту, роз' яснюючи молоді міста і 
села умови вступу до нашого 
інституту.

За попередніми відомостями, 
до нас мають приїхати студен­
ти з інших братніх республік, 
зокрема з Молдавії. Разом з 
нашими студентами вони побу­
вають на студентському балу в 
Жовтневому палаці, влаштують 
вечір дружби, а також відвіда­
ють виставу «Сорочинська яр­
марка».

Окремо склала план прове­
дення канікул і кафедра фіз­
культури.

Чимало збирається провести 
цікавих справ комсомольський 
комітет. Важливо, щоб все, що 
запланував комітет, було вико­
нано. Це найважливіше.

Л. НЕДБАЙЛО.

Кабінет—у сесію
З повним напруженням пра­

цював кабінет марксизму-лені­
нізму. Це особливо було видно 
в період зимової екзаменацій­
ної сесії, коли різко збільши­
лась кількість студентів, які ба­
жають працювати над творами 
Маркса, Енгельса, Леніна, рі­
шеннями з’їздів, конференцій 
та пленумів ЦК КПРС. З метою 
ширшого задоволення потреб 
студентів-заочників було до­
датково надано для самостійної 
роботи студентів ще одну кім­
нату. Значно зросла кількість 
книговидач. Так, коли середня 
щоденна книговидача до екзаме­
нів становила в середньому 
80—90 книг, то в період сесії 
вона перевершила триста. Крім 
цього, працівниками кабінету 
було організовано лекції напе­
редодні екзаменів про підсумки 
Наради представників кому­
ністичних і робітничих партій, 
яку прослухало більше трьох­
сот студентів стаціонарного та 
заочного відділу. Великою до­
помогою у підготовці до екзаме­

нів було влаштування виставки 
про зростання і зміцнення сві­
тової системи соціалізму. При 
кабінеті систематично проводи­
лись консультації з основних 
питань марксистсько-ленінської 
науки. Поряд з викладачами в 
них брали участь колишні пра­
цівники нашого інституту, нині 
пенсіонери.

На прохання студентів-заоч­
ників працівники кабінету тепер 
працюють над підготовкою ма­
теріалів до друку з питань роз­
витку та зміцнення світової 
системи соціалізму. З метою 
наближення викладання історії 
КПРС до практики комуністич­
ного будівництва при кабінеті 
створюється нова експозиція по 
післяжовтневому періоду ді­
яльності Комуністичної партії 
та про зріст народної освіти в 
цей час і участь радянських 
вчителів у розвитку культурної 
революції.

Б. ПИШОХА, 
зав. кабінетом.

Велику допомогу студентам у підготовці до екзаменів на­
давали працівники кабінетів психології та фізіології. На фото: 
старший лаборант К. Смаричевський проводить консультацію 
з психології напередодні екзамену.

Поверхово, абияк
Відбувся екзамен з україн­

ської мови на 5 курсі росій­
ського відділу (викладач А. Оче­
ретний). З великою сумлін­
ністю поставилися до нього 
більшість студентів. Чимало з 
них (Ковальова, Редько, Сади­
ріна, Шастун, Шарапа і ін.) 
виявили міцні знання і відпові­
дали на екзамені впевнено, що 
свідчило про серйозне вивчен­
ня предмета. Тому й одержали 
ці товариші «п’ятірки».

Однак не обійшлося в групі 
без ускладнень. Знайшлися й 
такі, що навіть не знають як 
слід матеріалу в обсязі серед­
ньої школи, відповідають по­
верхово, абияк. Студенти М.

Усенко, Калмазан, Романова, 
Шпак не вміють робити мор­
фологічного і синтаксичного 
розбору, плутають у відповідях 
на теоретичні питання. Вони не 
змогли скласти екзамен, одер­
жали двійки. Це дуже неприєм­
на справа, адже одержати на 
V курсі двійку може тільки лю­
дина, яка на протязі попередніх 
років навчання в Інституті пра­
цювала вкрай незадовільно. 
Цим студентам повинно бути 
надзвичайно соромно. Тільки 
втратою відповідальності, не­
комсомольським ставленням до 
роботи можна пояснити цей 
факт.

О. ПЕТРЕНКО.



П. Г. ТИЧИНА

Юності непереможний
д у х

Без шелесту, без грому, без овацій 
Виходять в нас на трудовую путь:
Комуністичної стрімкої праці 
Свідомістю бригади всіх ведуть, 
свідомістю і — не випадком, не чудом,— 
моральністю, уміння торжеством!

Бо в нас же він живе, між нашим людом — 
і житиме усім своїм єством — 
цей дух труда, цей дух змагань, 

творіння
ще й юності непереможний дух!

...Посадимо добротнеє насіння — 
і вже з землі проб’ється й піде в рух — 
у стрілочку! — і сміле й дерзновенне 
родючеє, ростучеє зело...

Багата будь ти, земле, наша нене!
Люблю твоє поритеє чоло!
Одсвічення на ньому дум людини, 
одсвічення його чудесних дій...
Гриміть, пісні Радянської країни! 
народе мій. пишайся і радій!

Із  з а п и с н о ї к н и ж к и
МОВА ДІТЕЙ
Трирічний Вова висловив 

думку: «Бабуся маленька, а
дідусь великий!».

— Вова, чому ти вважаєш 
бабусю маленькою?

— Вона ж не працює! — 
переконливо відповів Вова.

* * *
В гості до батьків чотири­

річного Олега приїхали дорос­
лі — дядя Павло і дядя Вік­
тор. Незабаром дядя Павло 
від'їхав... Звертаючись до дру­
гого дяді, Олег казав: «Дядя 
Павло... ой, дядя Віктор... 
Мама! Скажи, щоб до нас мен­
ше приїжджали, бо я всіх пе­
реплутую!».

НА УРОКАХ
...УКРАЇНСЬКОЇ м о в и  

В III КЛАСІ

Вчитель: Що називається
підметом?

Учень: Це те місце, де ко­
ноплі сіють! (В Охтирському 
районі підметом називають по­
ля, засіяні коноплями).

...ФІЗИКИ

Студент-практикант: Де за­
стосовується медицинський тер­
мометр?

Учень: Медицинський термо­
метр застосовується для вимі­
рювання температури тіла лю­
дини.

Студент: Невірно! Медицин­
ський термометр вживається в 
медицині!

...ХІМІЇ В VII КЛАСІ

Учитель: Що називається су­
мішшю?

Учень: Сумішшю називають­
ся речовини, в яких «вору­
шаться» молекули.

...ЛІТЕРАТУРИ В IX КЛАСІ

Помітивши, що одна з уче­
ниць читає сторонню літерату­
ру, вчителька суворо запитала. 
«Що ви читаєте?».

— Книгу!
— Яку?
— Цікаву!!

ІЗ ЖИТТЯ СТУДЕНТІВ

...Студентові, який одержав 
пальто поза чергою:

— Миколо, здай пальто, ві­
зьми номерок і стань в чергу!

* * *
...В актовому залі проходять 

збори студентів. За кафед­
рою — студент М. Він палко 
закликає присутніх б р а т и  
участь у роботі наукових гурт­
ків. йому ставлять запитання: 
«Товаришу, а ви працюєте в на­
уковому гуртку?».

— Так!
— В якому?
— В духовому оркестрі!

* * *
На перерві до викладача під­

ходить студентка: «Скажіть,
будь ласка, ви перевірили мою 
курсову роботу?».

— Так.
— ...І якої ви думки про мою

роботу?
— Знаєте... Я чекав більшо­

го. ...Створюється враження...
— Що ви! — перебиває сту­

дентка. — У мене там навіть 
власні думки є!

* * *
На лекції хтось із студентів 

додумався стукати в такт слів 
викладача ногою по підлозі.

— У кого це вистачає розу­
му стукати ногою по підлозі?— 
сердито запитав лектор.

Тиша... Лектор повторив за­
питання. Знову тиша. Незручно.

— Що я питаю?! — сердито 
продовжує лектор.— Адже для 
того, щоб стукати по підлозі, 
розуму не потрібно!

ОГОЛОШЕННЯ
Для хвороби органів дихання 

(нетуберкульозного характеру) 
можна придбати путівку в Ял­
ту терміном з 25/ХІ по 
25/ІІ 58 р...

ЗАРИСОВКИ З ПОБУТУ 
РОЗМОВА НА КУХНІ

Бабуся підносить до обличчя 
діда брудне відро з-під сміття. 
«Понюхай, як пахне... смер­
дить!».

Відводячи її руну, дід гово­
рить: «А ти що ж, хотіла, щоб 
від нього «Красною Москвою» 
пахло?!».

У ОВОЧЕВОМУ МАГАЗИНІ

До продавця підбіг покупець: 
«Товаришу продавець, зважте 

-на карбованець ранеток!».
— Платіть в касу!
Покупець підходить до каси,

обернувся і знову звертається 
до продавця: «А скільки пла­
тити?».

Зібрав і записав
В. АБРАМЕНКО, 

канд. пед. наук.

Розповсюджуємо
книги

Комсомольці нашого інститу­
ту в минулому семестрі брали 
активну участь у розповсюджен­
ні книг серед населення. Так, 
неодноразово було організова­
но продаж художньої літерату­
ри на вулицях міста то у вихід­
ні дні, то в день поезії, а та­
кож на агітпунктах у 51 школі 
і в інституті. Особливо велику 
роботу провели студенти педа­
гогічного факультету, зокрема 
Ліда Горбасюк, Галина Модла, 
комсомольці II курсу фізико- 
математичного факультету.

Ініціатива комсомольців З а ­
лізничного району м. Києва, які 
створили майже при всіх пер­
винних організаціях ради «Дру­
зів книги», а на фабриках, за­
водах. учбових закладах та 
установах — кутки книги, прак­
тикують продаж літератури не 
тільки на книжкових базарах, 
але й у гуртожитках і кварти­
рах трудящих, знаходить від­
гук і в середовищі нашої мо­
лоді.

Звичайно, зроблено ще дуже 
мало. Незначна кількість ком­
сомольців ще взялась за цю 
справу, немає достатньої ініціа­
тиви, а, головне, не ведеться 
систематичної роботи в цьому 
напрямі. Проте в наступному 
семестрі ми збираємося значно 
ширше розгорнути діяльність у 
розповсюдженні книги серед на­
селення. З цією метою вже те­
пер кожному комсомольцеві, 
який від’їжджає на канікули 
доручається продати на місці 
свого проживання 3 — 5 книг, а 
на агітпунктах, де чергують 
студенти, теж вирішено про­
довжувати продаж художньої 
та іншої літератури.

У новому семестрі відбудеть­
ся кілька зустрічей з україн­
ськими письменниками. В зв’яз­
ку з цим також буде влаштова­
но продаж книг. Відбудуться 
також кілька книжкових база­
рів. Сподіваємося, що розпо­
всюдження книг стане справою 
всього колективу студентів і 
принесе чималу користь і нам, 
і людям, які придбають у нас 
книги.

В. БОНДАР.

Скрізь повинен бути порядок, 
особливо на кухні в гурто­
житку.

До 100-річчя

з дня смерті

Т.Г.ШЕВчЕНКА
Рідкісні видання творів 

Тараса Шевченка
ХАРКІВ, 24. (РАТАУ). До 

100-річчя з дня смерті велико­
го сина українського народу 
Тараса Григоровича Ш евченка 
відділ рідкісної книги цен­
тральної наукової бібліотеки 
університету відкрив виставку 
унікальних видань творів поета.

На виставці експонується ви­
дана в 1841 році в Петербурзі 
поема «Гайдамаки» з післямо­
вою автора, «Кобзар», виданий 
у 1860 році після повернення 
Шевченка із заслання.

З великим інтересом знайом­
ляться відвідувачі із збірником 
«Нові вірші Пушкіна і Ш ев­
ченка», який вийшов у 1859 ро­
ці в Лейпцігу, двотомним ви­
данням «Кобзаря», випущеним 
у Празі в 1876 році. Упоряд­
ники його включили в перший 
том твори Тараса Григоровича, 
надруковані при його житті. В

другий том ввійшли в хроноло­
гічному порядку твори, заборо­
нені до друку в Росії або ті, що 
зазнавали  значних цензурних 
перекручень.

Спеціально для празького ви­
дання великий російський пи­
сьменник І. С. Тургенєв наді­
слав спогади про зустрічі з пое­
том, вміщені в першому томі. 
На той час це було найбільш 
повним зібранням поетичної 
спадщини Т. Г. Шевченка.

Прогресивні діячі російської 
і української культури, які жи­
ли за рубежем, часто користу­
вались для  повторних видань 
творів Тараса Григоровича пра­
зьким «Кобзарем». Так, на ви 
ставці експонується поема «М а­
рія» , опублікована в Ж еневі у 
1885 році, і збірник «П оезії 
Ш евченка, заборонені в Р о с ії» . 
випущений там же у 1890 році.

Д Ж У З Е П П Е  
В Е Р Д І

(До 60-річчя з дня смерті)
60 років тому, 27 січня 1901 

року, перестало битися серце ге­
ніального композитора, палкого 
патріота і справжнього демокра­
та, великого сина італійського 
народу Джузеппе Верді.

Д. Верді відомий всьому сві­
тові багатьма операми, які він 
написав на протязі свого довго­
го життя (композитор прожив 
88 років). У них він виступає 
як патріот рідної землі, закли­
кає боротись за свободу («Мак­
бет», «Розбійники» і ін.). Б ага­
то з них навіки обезсмертили 
ім'я композитора і до цього ча­
су з успіхом ідуть в театрах ба­
гатьох країн. Це такі, як «Тра­
віата», «Ріголетто», «Бал-мас­
карад», «Дон Карлос», «Аїда», 
«Отелло», «Фальстаф».

Після прем’єри останньої 
італійський уряд вирішив за ви­
датні заслуги присвоїти йому 
титул маркіза ді Буссето. Ді­
знавшись про це, Верді рішуче 
відмовився від цієї нагороди.
«Я чесний італієць і не можу 
прийняти високий титул маркі­
за» ,— писав він в листі до пар­
ламенту.

Смерть перешкодила Верді 
здійснити його плани (він хотів 
написати опери «Гамлет», «Ко­
роль Лір», «Каїн», «Борис Го­
дунов»), але й те, що він ство­
рив, принесло йому всесвітню 
славу.

Ю. ЮЦЕВИЧ.

М. Д. ЛЕОНТОВИЧ
(До 40-річчя з дня загибелі) 

Т РА ГІЧ Н А  ЗА ГИ БЕЛЬ 
КОМ ПОЗИТОРА

Микола Дмитрович Леонто­
вич — автор чудових хорових 
творів і активний діяч радян­
ської музичної культури.

У зв’язку  з денікінською на­
валою йому довелося залишити 
Київ, щоб не потрапити в пазу­
рі контррозвідки, і оселитись в 
Тульчині. Тут композитор зно­
ву віддався громадській і твор­
чій роботі — писав оперу «На 
русалчин в еликдень», працював 
над хоровими обробками пі­
сень тощо.

Одного разу він пішов у 
с. М арківку провідати свого 
батька. Того ж дня до хати за­
йшов невідомий і попросився 
переночувати. Його поклали в 
кімнаті, де спав і Микола Дмит­
рович. Вночі пролунав постріл. 
Злочинець зник, вбивши одного 
з найталановитіших українських 
митців.

Гаряча пора! Завтра — екзамен.

СЛІДАМИ НАШИХ ВИСТУПІВ

„Король вечора"
Під таким заголовком в нашій газеті від 13 січня був 

надрукований фейлетон. В ньому розповідалось про не­
гідну поведінку студента V курсу мовно-літературного 
факультету Володимира, Харченка.

Як повідомив редакцію секретар комітету ЛКСМУ Во­
лодимир Б ондар, справа В. Харченка розглядалась на за­
сіданні комітету комсомолу.

За підлу аморальну поведінку, за образу звання лю­
дини, комсомольця йому винесено сувору догану з зане­
сенням до особової справи.

Комітет комсомолу надіслав також свою пропозицію 
до дирекції про те, щоб виключити В. Харченка з інсти­
туту і направити його на роботу на виробництво.

Наказом директора інституту нещодавно В. Харченка 
виключено з числа студентів КДПІ ім. Горького.

Редактор О. КАРДАШ.


